EPISTOLA XXVI.

Dilectis in Christo discipulis, Ingelbaldo (319), *et omnibus aliis, Goffridus eorum indignus Pater, salutem a Deo et benedictionem.*

Calumniæ, quæ in partibus patriæ Andegavensis fessos omni tempore habendum, tenendum et possidendum.

(316) *Hamelino.* Lib. III, epist. 10 et 11, monachis Vindocinensibus scripta est hæc epistola cum aliquot sequentibus.

(317) *Quod in ecclesia voces.* Interdictum, opinor, designat quod Vindocinensibus suis indixerat adversus comitissam.

(318) *Sexum illum mihi suspectum.* Lib. I, epist. 26.

(319) *Ingelbaldo.* Monacho Vindocinensi. Ostiarius iam erat ante Goffridum abbatem, quando ad Urbanum papam, una cum Frotnundo priore inigius est ob litem Credonensem cum monachis S. Albini.

olim contra nos ortæ fuerunt, divina opitulante gratia, ad honorem nostrum et utilitatem sunt sedatae. Nevitium quendam honestæ vitæ, et optime littatum suscepit; quem sæculi pannis exutum regulari veste habeo vestitum. Dominus prior noster (320) infirmus tenetur, sed de beata illa anima quid dicere, quæ si, vocante Domino, a sæculo migraret, nunquam, ut testimo, gehennam sentiret? Sed me infelicem! me miserum! quem nulla peccatorum meorum recordatio momordit, dum carnis sanitas blandiretur, nunc saltem inopinata infirmitas, quæ me subito pressit, circa mea mala reddere deberet sollicitum. Cum sanguinis immoderantiam metuens parum me minui fecisset, minutionis die tertia, discors humorum fluxus ordinem naturæ transgrediviens per diem et noctem de corpore meo emanavit. Quem dum bona Dei pietas restrinxisset, febris mihi cognita pridem me vacuum pariter et fatigatum statim arripuit. Hinc igitur non jam ut subditos, non jam ut discipulos, sed sicut dominos et amicos charissimos, ex intimo cordis affectu vos deprecor, quatenus quidquid in vos deliqui, 200 propter charitatem, quæ Christus est, corde, ore mihi dimittatis, et infirmitati animæ meæ succurrere, quia valde necesse est, non differatis. Caro quidem, unde gloriari oportet, affligitur; animæ vero succurrentum est orando; de qua lugendum vehementer, si periclitatur.

EPISTOLA XXVII.

Frater Goffridus Vindocinensis monasterii qualisque minister et humilis servus, dilectis filiis et fratribus, Hugoni priori, et ceteris omnibus, perpetuam benedictionem a Domino et a se puram et integrum dilectionem.

Quoniam oculus animæ nostræ vobis vigilat diligenter, ut mihi vicem mutuæ dilectionis reddatis, quæso humiliiter. Vigilate itaque orantes pro me, licet indigno, vestro tamen pastore, qui vos intra sinum memorie nostra semper contineo, et de mammilla proprii pectoris lac paternæ dulcedinis, absens quidem corpore, sed præsens dilectione, vobis tribuo, potum simul animalium vestrarum et escam. Tali potu et esca fidelium discipulorum mentes sanitantur, dulcedine scilicet sui pastoris et amore. Ego certe vestræ anxietati, quam pro nostra absentia vos habere non dubito, valde compatiens, pane tribulationis mens nostra frequenter cibatur, et potatur aqua angustiae. Est mihi tamen consolatio maxima, chara videlicet dilectio vestra, et malorum hominum patienter 201 portata persecutio. Vere vera dilectio vestra me consolatur, quæ pro purificatione

A animæ nostræ Deum die ac nocte precatur. Pravorum autem hominum etiam maledictio vehementer optanda est, et eorum benedictio non mediocriter formidanda. Nam maledictio illorum creat beatitudinem, et eorum benedictio acquirit damnationem. Unde si mihi non creditur, Christo saltem credatur, qui non mentitur, qui discipulis suis loquitur, dicens: *Vae cum benedixerint robis homines (Matth. v., 11); et: Cum vos maledixerint beati estis (Luc. vi., 26).* Non horariam, sed assiduam fidelibus, non infidelibus, Christus in hoc mundo promisit pressuram. Unde vera ratione et Christi auctoritate probatur quod quicunque pressuram odit quam Christus promisit, non fidelis filii sortitur hereditatem, sed infidelis servi carcere promeretur. Nec promittentem diligit Christum, qui Christi promittentis odit promissum. Nos autem, fratres, et promittentem Christum et ejus promissum toto corde, tota anima, tota virtute diligamus, et pressuræ, quam suis promisit, si sui esse volumus, nos ultro offeramus, quia parum est, vel nihil penitus quamlibet pressuram pro tanto domino sustinere, cum ipsum Dominum pressuræ præmium agnoscamus. Omnis itaque pressura, tribulatio, et angustia desiderio desideranda est, ubi Christus est in causa. Christus utique semper est in causa Ecclesiæ suæ, in qua nulli deest boni. sive justo, sive peccatori. In hac causa iustum quidem 202 probat, ut adhuc justificetur; hac examinat peccatorem, ut justus efficiatur. Pro hac causa ipsem etiam carnem suscepit, et deceravit usque ad mortem; nec feriendo, sed patiendo superavit. Nos igitur amplius non affectemus laudes hominum, ut quaslibet eorum pressuras timeamus, sed Christum in sua causa esse nobiscum firmissime credamus, et pro ipso, qui nos redemit sanguine proprio, etiamsi opus fuerit, usque ad sanguinem decertemus. Nam pene aut penitus irremissibile nobis ab ipso peccatum imputabitur, si sanguinem nostrum pretiosiorem habeamus quam sunum, Valeto; et in causa Dei cum ipso constantes estote.

EPISTOLA XXVIII.

Goffridus Vindocinensis monasterii abbas, charissimo fratri Roberto, salutem.

D Abstinentia, quam facis, scilicet quod tribus diebus tantummodo in hebdomada resciscis, satis laudabilis esset, si quo modo videretur regularis. Regula namque, quam te observaturum coram Deo et sanctis ejus promisisti, præcipit quod, si quis fratum aliquid Deo offerre voluerit, illud prius abbati suo ostendat, ut ejus voluntate et consilio fiat; si autem

teris dominum dicit cum adjecti locum habet, ut in epistolarum inscriptionibus passim, *Domino et Patri Domino et amico.* Hac tamen exceptione, quod cum de papa loquitur, præcipui honoris causa dominum pro domino usurpat, ut *dominus papa, dominus papa Urbanus*, cum alijs fere scriptores *domnum papam et dominum apostolicum* dicere soleant, domini nomen uni Deo tribuentes.

aliter fecerit, præsumptioni deputabitur, et non a mercedi. Tu vero sine voluntate nostra hanc abstinentiam arripuisti. Unde timeo ne vanitati potius deputetur quam saluti. **203** Te igitur, frater, admoneo, ut quod voluntate propria præsumpsisti, voluntate nostra et consilio deseras, et cum Domino dicas: *Non veni facere voluntatem meam* (*Joan. vi, 38*). Iterum si te jejunare delectat, laudo, ut jejunando comedas (*321*), et comedendo abstineas. Ille enim jejunando comedit, et comedendo abstinet, qui sic quotidie comedit, quod ventri nullatenus satisfaciat. Uno siquidem die omnino abstinere, et altero ad plenum reficere, non satis videtur probabile. Die enim quo homo nihil cibi accipit multoties murmurat; altero vero cum multum desideratum cibum habuerit, vix modum in comedendo servat, et cum jam repletus fuerit, ineptam letitiam gerit. Et idcirco utile valde, imo necessarium animæ et corpori esse cognoscimus, ut et caro quotidie cibis sustentetur, et tamen a vitiis refreneatur. Nam qui sic vivit, duobus modis sibi proficit, quandoquidem et ab elatione alienus existit, et cætera bona operari non renuit. Ad conquirendam itaque salutem æternam abstinentia corporalis sola non sufficit, nisi et animæ quoque jejunium per abstinentiam vitorum fuerit sociatum. Et ideo, dilectissime, ita corpus exerce jejunis, ut purges mentem a vitiis. Hoc est autem spirituale jejunium, per quod sine dubio societas acquiritur civium supernorum, et ille laudabilior hoc jejunium servat, quem detractio nulla exasperat, quem nec furor nec immoderata ira exagit, quem superbia gratia Dei **204** non spoliat, quem maledictis lingua non inaculat, quem rancor seu murmur non cruciat. Vale; et super hoc obedire non negligas.

PISTOLA XXIX.

Goffridus Vindocineus monasterii seruus, suo multum dilecto fratri et filio Ruinaldo, Deum timere et cum timore diligere.

Infirmitas vestra, quam nostram facimus compassionis affectu, non magis sibi subveniri exigit quam nostra optat dilectio. At quia animo cupienti nil satis festinatur, forsitan venit vobis in mentem quod salus vestra aut non curetur a nobis, aut obli-
vioni tradatur. Sed non ita est, quia omnia, quæ mandastis vobis esse necessaria, quæsivimus; quæ sita jam quædam invenimus; quædam adhuc invenire nequivimus. Medicus vero, in quo spes sospitatis vestræ tota suspenditur, ad nos venit, Turonum redi-
turns, ibi conjecturus medicinam omnino vobis profuturam, ut asserit, et sic ad vos nobiscum ven-
turus. Interim mitit vobis electuarium utile valde
vestra infirmitati, imo necessarium, quod quotidie jejunus accipiat, et post coenam antequam dor-
miantis.

(321) *Laudo ut jejunando comedas.* Idem est consilium S. Hieronymi epist. 22 ad Eustochium: *Sint tibi quotidiana jejunia, et refectio satietatem fugiens.* Nihil prodest biduo, triduoque transmisso vacuum portare ventrem, si pariter obruiatur, si compensetur

205 EPISTOLA XXX.

Frater Goffridus, fratibus et filiis, R. priori et aliis omnibus, omnia quæ corpori sunt necessaria, et utilia animæ, a Deo Patre et Domino Iesu Christo, et Spiritu vobis multiplicentur, ut bona voluntate Domino servatis, et gaudeatis in ipso.

Cum tranquillitate, et multa pace, et omni amicitia desiderio venire ad vos; sed quæ sunt necessitatibus vestræ et utilitatis me impidunt: unde Deo auxiliante expediar, et quam citius potero vos videbo. A quibus licet absens corpore videar, vos vobis firma fide credatis corde semper et dilectione præsentem; vos enim estis sensus mei, mea cogitatio; vos viscera mea, vobis utrumque dedi, corpus utique meum, et animam meam; pro vobis utrumque, ut fidelius possim, expendo quotidie. Per vos utrumque commendo Domino Deo vivens, et etiam moriens commendabo. De cætero, fratres, quæ bona sunt et sancta, quæ honestæ famæ, quæ sanæ doctrine et disciplinæ cogitate et facite, quoniam vobis a Deo optimè retribuetur, et a me pro viribus meis, qualicunque vestro pastore. Valete, et quæ vobis in membranis scripsi, in cordibus vestris transcribite, ne me pœnitent, ingratis, quod absit! tam bona scrinisse.

206 EPISTOLA XXXI.

Frater Goffridus fratibus et filiis, R. priori, et caris omnibus, Deum timere, observare mandata ejus.

Mandavi et mando quod pro vestra necessitate et utilitate feci moram; sed ad præsens prævio Spiritu sancto veniam ad vos, quos puræ dilectionis affectu dilexi, et diligam. Si tales invenero, quales vos invenire desidero, talem me inveneritis, qualem invenire desideratis. Servate innocentiam, humilitatem habetote, diligit patientiam. Ista sunt enim quæ discipulorum obedientiam laudabilem faciunt, et tranquillam mentem magistrorum. Haec absens scribo, ut mihi detis occasionem vobis quod melius potero faciendi cum præsens fuero. Si fratres, qui aliter quam debuissent fecerunt, se digna emendatione correxerunt, mihi multum placet, et omnipotenti Deo multiplices grates et gratias ago. Natura nostra etiam ad culparum vindictam invita trahitur, et velox est ad indulgentiam. Consilium quidem stabile unicuique rectori animæ inesse debet, sed in eo qui peccavit et pœnit, non sit difficultis mutare sententiam. Utinam qui peccavit, tam cito pœnitentia duceretur quam cito mutaretur in ipso nostra sententia. In ædificationem me missum intelligo, non in destructionem. Neminem vestrum vexare quero **207**, sed vobis omnibus opio quietem. Sed ille, inquam, insanus est, et malignum spiritum habet qui eum ad iram provocare satagit, a quo post saturitate jejunium, et epist. 10 ad Furiam: *Parcus cibus et venter semper esuriens, triduanis præfertur jejunis, et multo melius est quotidie parum quam raro satis sumere.*

Dominum omnia sperare licet, et sine quo nihil ei possit esse quod prospicit. Valete.

EPISTOLA XXXII.

Goffridus abbas non suis meritis, sed Dei gratia, dilectis filiis R. priori, et omnibus aliis salutem et dilectionem.

Quod vobiscum in Pascha non fui, nostri corporis infirmitas causa exstincta. Gibbus enim mihi crevit in dorso, unde me secari oportuit. Et quamvis inter manus et lacrymosas voces dilectorum Deo (322) sanctimonialium de Fonte Ebraldi, rasoio scribente in nostra carne suas litteras, corpus nostrum infirmitate pariter et vulnere non mediocriter fatigatum teneretur, nec infirmitas, nec secantis crudelitas, nec statim impositi salis asperitas, ut vos vel ad momentum obliviscerer, facere potuit, sed spiritus puræ dilectionis, quo vos semper dilexi, et diligo, et diligam, mansit vobiscum. Dei tandem adjuvante clementia aliquantulum de infirmitate convalui, et partim aqua, partimque equo portatus Andegavim veni. Valete in Domino omni tempore, ipsum Deum, et Dominum nostrum rogantes, ut me, et in infirmitate patientem, et in prosperitate 208 humilem faciat, et me, et vos in sui dilectione custodiat.

EPISTOLA XXXIII.

Goffridus abbas non suis meritis, sed Dei gratia, dilectis filiis R. priori, et omnibus aliis illam a Deo quam dedit suis sanctis discipulis benedictionem.

Pro vestris piis precibus et lacrymis, quas prome, licet indigno pastore vestro, filiali devotione Domino Deo obtulisti, multiplices gratiarum resco actiones. Pius et patiens Dominus, cuius patientia me diu peccantem sustinuit, pietate sua, vestris intercedentibus meritis, mere infirmitatis et vulneris specialis medicus fuit. Unde nullatenus valeo despe-

(322) *Sanctimonialium de Fonte Ebraldi.* Fontis Ebraldi nudum nomen vidimus lib. i, epist. 24 et 26. Hic sanctimoniales nominat, quibus celeberrimum eo loci monasterium Petri episcopi Pictaviensis, in cuius dioecesi haud procul a Turonum Andegavorumque finibus est locus, mutu et auctoritate instituit Robertus de Arbrissello is ad quem scripta est epistola 47 hujus libri. Conditum anno Christi 1100 notat Chronicum Turonense his verbis: *Anno Domini 1100 Henrici imper. XLIV, Philippi regis XL, concilium Pictavis celebratur, nec multo post abbatis Fonis Ebraldi in Pictaviensi dioecesi fabricatur.* Mirem est quod de ingenti sanctimonialium ejus loci numero prodit Sugerius abbas, cum scriberet, hoc est annis nondum ab ortu cœnobii quinquaginta, ad quatuor fere aut quinque millia excrevisse; sed digna est Sugerii epistola, quæ propter argumentum integræ legatur. Sic ergo scribit ad Eugenium III pa-pam:

Sugerii abbatis epistola ad Eugenium III pro sanctimonialibus Fontis Ebraldi.

* Charissimo domino et Patri. Dei gratia summo et universalis pontifici Eugenio Sugerius, beati Dionysii abbas, obedientiae et servitii plenitudinem. Pro sororibus apud Fontem Ebraldum sancta et Deo acceptabili religione degentibus, quas episcopos Pictaviensis, subjectionem ab eis requires, earumque abbatissam benedicere nolens fatigat, sancti apostolatus vestri celsitudinem, qua possumus precepit, ut sicut vestræ incumbit discretioni, im-

A rare sospitatem. Ego quidem quam citius poterem ad vos veniam, quos desiderio videre desidero, et in quibus post Deum totius animæ meæ posui intentionem. Valete.

EPISTOLA XXXIV.

Goffridus Vindocinensis monasterii servorum servus, dilectis in Christo filiis (323), Goffrido de Surgeris, Jordano de Podio rebelli, Rainaldo Cartaldo, Herveo de Olona, salutem.

Mandamus vobis, et mandando præcipimus, quantum in proxima sanctæ Trinitatis festivitate ad nos venire, et monasterium vestrum, prout dignum est, visitare non differatis 209, quod etiam non invitati facere deberetis. Hoc autem si quis vestrum contempserit, nisi gravi corporis infirmitate detentus, donec de inobedientia satisfaciat, a sanctæ ecclesie limiūibus alienus existat.

EPISTOLA XXXV.

Goffridus Vindocinensis monasterii humili servus, dilectis in Christo filiis, Jordano, Rainaldo Cartaldo, salutem et benedictionem.

Si jussionibus nostris aliquando vos gravamus, non ideo contra nos murmurare debetis, vel, quod absit! nos odio habere, quoniam vobis multa impetramus necessitate monasterii potius quam voluntate. Obedientia tamen hanc sibi specialiter protestat vindicat, ut non tam ejus cui præcipitur quam ejus qui præcipit voluntas fiat. Unde Dominus in Evangelio obedientia formam tribuens, dicit: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui me misit (Joan. vi, 38).* Expedit itaque vobis, secundum Domini sententiam, alterius oledire voluntati, non vestram sequi. Sed quæ, vel quanta vobis ab hoc in futuro merces repromittitur, si bene consideratis, suave leveque vobis erit quidquid in præbecillitatē debilium confovendo sustinere, quid unicuique expediatur providere, fragilitati sexus condescendatis, et quæ vestra auctoritate innituntur, eas sub vestra protectione retineatis, nec alteri subjici velitis, et ab hac defatigatione in pace eas esse faciat. Novit enim vestra discretio quod animabus earum non expedit claustra monasterii sui exire, nec hac occasione, vel alia seculo se jungere. Nostis enim, si vestra placet paternitati, quod prefatus episcopus subjectos suos consuevit inquietare. Placat igitur excellentia vestra ab iis molestiis eas eripere, et ut in pace Deo deserviant, eis in multitudine misericordiae vestre providere, sub protectione Dei coeli, et vestra apostolica auctoritate confovere, et protegere, utpote tantum tantæ religionis locum, quem cum in partibus illi in scholis essentem, noviter inceptum esse vidimus, et pro Dei voluntate fere usque ad quatuor aut quinque millia sanctimonialium jam excrevisse audivimus, et gaudemus. *

(323) *Goffrido de Surgeris.* Elenchus epistoliarum in codice Cenomanensi, fratribus de Santonia scriptam monet; quod majori ex parte verum est. In pago enim Santonicum est ecclesia Surgeriarum, de qua dictum lib. iii, epist. 40; itemque ecclesia de Podio rebelli quam Vindocinensi cœnobia, approbante filio Guillelmo comite Pictaviensi, dedit Agnes comissa. At Olona in littore Pictavico, tabulae fundationis: *In pago Pictaviensi medietatem ecclesiarum de Olona cum decimis, salinarum, et vinearum et omnium inde excentium.*

centi pro Domino sustinueritis. Repromittitur si- A quidem vobis vita sine senio, satis continua sine fastidio, societas angelorum, et quod super omne bonum est, facie ad faciem assidue videre Deum. Et quia de obedientia charitati vestrae loqui coepimus, sub ipsis obedientiae nomine **210**, et in remissionem omnium peccatorum vestrorum mandamus vobis, quatenus pisces nostros, cibaria vide- licet fratrum vestrorum, usque Andegavum adduca- tis. Valete, si obedientes fueritis.

EPISTOLA XXXVI.

Goffridus, qui gratia Dei est id quod est, dilectis in Christo fratribus, Hamelino priori (324), Bricio cellarario, salutem.

Volo vos non ignorare, sed firmiter credere, me cum magno comitatu pro causa, quam scitis, An- degavim venturum vigilia Ascensionis, si detentus non fuero, quod Deus abnuat! corporis infirmitate. Hoc vobis curavi praedicere, quos ad expensas fa- ciendas paratos desiderio desidero invenire. Si vero verbis aut clamore cordis ollicitis pauperitatem ve- stram ad hæc minime posse sufficere, hic nulla ne- cessitas cogit me respondere, sed imperat veritas vos non debere sic loqui, nec sic cogitare, qui di- vite Christo non debetis pauperiem formidare, et quibus quod habemus, nullatenus potest desticere. Mallemus quide n̄ quidquid Credonis possidere cer- nimur honorabiliter expendere quam rebus ecclesiæ Dei injustas ac pravas consuetudines homo incom- positus et satius absque reclamatione violenter pos- set imprimere. Valete, et cui servitis, de sancti Clementis magna clementia confidite, de victoria nihil penitus haesitantes.

211 EPISTOLA XXXVII.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis seruus, dilecto fratri Hamelino, sic obedire, ut obedientiae fructum possit recipere.

Infirmitati juxæ, qua, ut mandasti, ingravescente ad nos venire non potuisti, sed domum redire po- tuisti, quanto possuimus, et debemus cordis affectu compatimur. Nam tamen infirmitatem vehementer miramus, quæ tibi impedimento fuit, ne ad nos ve- nires, et impedimento esse non potuit, ne redires. Certe si non potuisses venire, sicut potuisti redire, mittere debuisses per quem constitutionem Dei et nostram complesses. Firmissime crede, et nullatenus dubites, fili in Christo charissime, quod monachus qui verbis obedientiam sapit, et obedientiae opus non facit, verbis quidem monachus videtur, sed opere monachus esse negatur. Unde ejus verba verbera potius quam gratiam promerentur. Vale, et formosa verba obedientiae prosequere obedientiam formoso opere.

324) Hamelino priori. Credonensi. Urbanus II, Goffrido: Ecclesia parochialis S. Clementis de Cre- done, et universæ ecclesie, que infra terminos ejusdem parochiæ continentur. Sed de Credonis castro et quæ in eo est ecclesia S. Clementis, epist. 44, et lib. v, epist. 27.

(325) Andreæ. Priori, ut patet ex epistola 40, sed

EPISTOLA XXXVIII.

Goffridus Vindocinensis monasterii servus, dilecto frati 5 Andreæ (325), salutis monita oblivioni non tradere.

De te nobis relatum scias quod generalem refecto- rii panem et vinum respuisti, et ut **212** aliud panem, vinumque aliud tibi quereret, cellarario præcepisti. Si per invidiam et non ex veritate dictum est, dicentem non dubites pœnam acquisisse sibi. Si vero a te actum est, sapienter corrige quod fecisti. Oportet enim te, frater, sic in omnibus temperari, ne quasi libera utens potestate quidquam facias, unde merito fratribus, quos tua dilectioni commis- mus, scandalum valeat vel murmur generari.

EPISTOLA XXXIX.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis seruus, dilecto in Christo filio Andreæ, prudenter et sim- pliciter in omnibus ministrare.

Circa fratres, quos tuæ fideli commisimus, sic te decet esse sollicitum, ut dum animas eorum salvare desideras, curam corporum exhibere non negligas. Non enim bene in homine animam diligit, qui cor- pori in sua necessitate refugit subvenire. Utrumque Deus condidit, et ut utrumque repararet, utrumque suscepit; carne quidem mortuus est, et animæ vitam, quam peccato suo perdiderat, iterum de- dit. Non ex carnis corruptione, sicut quidam pn- tant (326), animæ mors processit; nec diabolus prius carnem nostram infecit quam animam. Unde qui recte credit, intelligit quod corruptibilis caro non animam peccatrix, sed anima peccatrix carnem corruptibilem fecit. In quibus fraternitatì tuæ non dicimus, ut ea facias, vel consentias **213** quæ inordinate concupiscit voluptas, sed quæ justæ fleti cogit necessitas. Vale.

EPISTOLA XL.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis seruus, venerabili fratri suo Andreæ. Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me (Joan., vi, 58), memoriter retinere.

Ad te, dilectissime, dilectum filium nostrum Ile- bertum misimus, quem in rebus sæculi providum esse cognoscimus, et ut ea quæ foris agenda sunt, sapienter et tuo consilio agat, præcipimus, hoc sibi specialiter injungentes, quatenus te toto corde dili- git, et libi tanquam priori suo diligenter obediat. Tu vero te talem circa ipsum et cæteros tuæ dilectioni commissos fratres cura pastorali exhibe, ne quid minus perfectionis in eis Pastor æternus valeat invenire. Quod si circa animas tuæ filii creditas, juxta admonitionem nostram, te sollicitum exhibueris, firmissime crede, et nullatenus dubites, quoniam de minori substantia merito causari non poteris. Deus enim per me indignum famulum suum tuam supple- cijus loci prior fuerit non significat.

(326) Non ex carnis corruptione sicut quidam pn- tant. Ex Augustino, lib. xiv. De Civitate Dei, cap. 5: Corruptionis corporis quæ aggravat animam, non pec- cati primi est causa, sed pœna; nec caro corruptibilis animam peccatrix, sed anima peccatrix fecit esse corruptibilem carnem.

bit in opiam, et pro grege bene servato mercede ab ipso reipies sempiternam.

214 EPISTOLA XLI.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, Guillelmo, et aliis fratribus apud Castellum (527) manentibus, salutem.

Frater Guillelme, diximus tibi ut ad nos quam cito posses venires, et Bernardum tecum adduceres. Tu autem quæ tibi diximus non fecisti, sed litteras, quales tibi placuit, nobis misisti, in quibus Bernardum, non posse venire significasti. Ad hæc tibi respondemus quia, si venire non potest, deferri potest. Præcipimus igitur tibi auctoritate sanctæ Regulæ, ut infra quatuor dies, visis his litteris, ad nos venias, et Bernardum, si equitare non potest, afferri facias. Si vero aliter feceris, et te perpetuæ infamie nota damnamus, et Bernardum ita excommunicamus ut nec communione percipiatur vivus, nec sepulturam defunctus.

EPISTOLA XLII.

Goffridus Vindocinensis monasterii servus, Guillelmo prior de Castello et fratribus qui cum eo sunt, obserare regulam, et gulae irritamenta declinare.

Pervenit ad aures nostras de vobis irreligiosa et inordinata prorsus opinio. Dictum est enim quod contra Regulam, quain coram Deo et sanctis ejus vos observaturos promisistis, carnes solemniter et generaliter 215 manducatis. Unde si ita est, imo quoniam ita esse credimus, vestrae intemperantiae vehementer contolemus, et ne ulterius fiat, Regulæ vobis auctoritate prohibemus. Carnis comedio, sicut in monachis pro corporis infirmitate conceditur, ita eis in carnis voluptate negatur, infirmi etiam si a carne penitus abstinerent, non propter hoc Regulam violarent. Carnibus namque vesci in Re-

(327) *Guillelmo et aliis apud Castellum.* Prior et monachis. Honorii II et aliorum litteræ, plurali numero enuntiant, Ecclesiam B. Mariæ de Castellis, quo modo nunc etiam vulgo vocant Andegavorum vicum in extrema eorum dioecesi: Turonum finibus conterminum. Qui igitur Goffrido prior de Castello dicuntur, aliis prior B. Mariæ de Castellis diceretur.

(328) *Bernerio priori Credonensi.* Notissimum est Credonis, sive ut Gallicus mos inflexit Craonis castrum in inferiore Andegavorum pago Armoricis finitimum. Huic proximam Ecclesiam S. Clementis nomine insigneum Suhardus Credonis olim dominus S. Albini monasterio statis legibus cum donasset, post modum Guarinus Suhardi filius, quod pacta non explessent, in jus suum revocavit, et clericos pro monachis in ea constituit. Deinde vero Goffridus Martellus comes Credonensi domino in manum suam ac fiscum recepio, S. Clementis ecclesiam Vindocinensi cœnobio, quod recens fundarat, ad-dixit, priusquam Credonense dominium Roberto Burgundioni concederet, quod ipsem in Tabulis fundationis Vindocinensis testatur his verbis: *In episcopatu Andegavensi ecclesiam S. Clementis apud cas. rum Credonense cum omnibus ad ipsam pertinenteribus, quam quidem exceptam, sicut prius B. Petro donatum, retinuimus, cum honorem Credonensem Roberto Burgundioni fidieli nostro donavimus.* Inde orta monachorum S. Albini cum Vindocinensibus de ecclesia Credonensi diu ac saepe agitata contentio. Primum apud Nicolaum II, qui eam Vindocinensibus adjudicavit, ut ejus

A gula non est præceptum monachis infirmis, sed permisum. Sed quia paucorum vel nullorum istam virtutem esse cognoscimus, ut videlicet a carne omnino abstineant, cum aliqui carnem comedendam tribuimus, rationabilis est consideranda necessitas, non carne carnis nutrienda cupiditas.

EPISTOLA XLIII.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, dilecto in Christo filio Guillelmo, et fratribus cum eo apud Castellum manentibus, obedire Deo magis quam hominibus.

Nuntiatum est nobis quia tantam secularium hominum, et quod periculosius est, mulierum frequentiam vobiscum esse patimini quod vix aut nunquam quæ Dei sunt loqui potestis vel meditari. Et B. ubi inordinate sæcularis est assiduitas, diu deesse non creditur grandis iniquitas, maxime in loco, in quo sexus feminus habitare permittitur, per quem etiam religiose personæ suspectæ habentur. Sexus tamen ille, ubi bonus, nullus melior, sed ubi malus, nullus est pejor. Bonitatem vestram, 216 dilectissimi fratres, praesentibus litteris admoneamus, et admonendo rogamus, ut si quid minus caute nunc usque egistis, nullomodo corrigeremus differatis, ne forte ordini vestro, quod absit! acquiratis infamiam, et sic, justitia dictante, nos contra vos provocatis ad iracundiam. Valete, et quæ manlanus diligenter observe.

EPISTOLA XLIV.

Goffridus Vindocinensis monasterii minister indignus, dilecto in Christo fratri Bernero priori Credonensi (528), Deum diligere et cum dilectione timere.

Sæ professionis fidem non bene custodit, qui B. Benedicti Regule, quam se [f. a sc] coram Deo nos litteræ docent ad Ordericum abbatem: *Apud Castrum, inquit, Credonense parochialis ecclesia S. Clementis, de qua inter Vindocinenses et B. Albini monachos in praesentia nostra querimonia orta fuit, et apostolicæ sedis iudicio Vindocinensi monasterio adjudicata.* Iterum apud Urbanum II qui rem ita composuit ut Vindocinensibus maneret quidem ecclesia S. Clementis, sed ita ut ejus loco unam de tribus designatis, quam ipsi mallent, S. Albini monasterio cederent. Delecta est et S. Albino transcripta ecclesia S. Joannis super Ligerim. De qua rursus a Goffrido nostro et Vindocinensibus, qui se Urbani D sententia lœsos judicabant, nova excitata est controversia. Sed vici tamen, ut ad lib. I epist. 8, dictum est, Urbani auctoritas, relicta S. Albini monachis, quorum in potestate hodieque manet, S. Joannis ecclesia, Goffrido, ut reor adhuc superstite, cum ab Innocentio II in litteris ad Frotmundum Goffridi successorem, inter eas jam non numeretur, quas Vindocinense cœnobium in diœcesi Andegavensi possidebat. Quæ omnia paulo fusiis hoc loco exposta sunt, ut controversiæ, ejus aliquot locis meminit Goffridus, quænam causæ fuerint intelligatur. Nunc Urbani de ea re decretum, quoniam aliis etiam in rebus usui esse potest, ex S. Albini armario proponeamus. Illoc igitur est exemplum:

Urbanus II decretum de controversia Credonensi inter monachos S. Albini et Vindocinenses.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilectis.

et sanctis ejus Jurejurando tenendam promisit, non A obedit. Sancta etenim Regula nos edocente didicimus quod sua peccata et aliena quibus inficitur, abbatii suo non occultare, sed revelare debeat monachus. Tu vero peccatum prepositi tui (329), quod consentiendo tunc fecisti, non occultum, sed publicum, quia cum publicis mulieribus publice factum, nobis occultasti. Unde evidentissime patet quod te peccando et nos contemnendo læsistis. Præsentibus igitur litteris tibi præcipimus ut camerulum illam in qua sordidator ille et sordidus pravam exercuit actionem omnino et festinanter destruas, et extraneum a claustro, et a curte B. Clementis (330) facias eum. Quod quandiu distuleris facere, **217** tardi te ab introitu sanctæ ecclesiae esse volumus alienum. Vale.

PISTOLA XLV.

Frater Goffridus, Bernero priori, benedictionem a Deo, et a se dilectionem.

Infirmitatem tuam, frater in Christo charissime, audivimus, quam secundus nostram compassionis vi-

B scribus. Et quia te consilio, et auxilio pariter indigere non ignoramus, dilectum nostrum fratrem et filium Gilbertum tibi transmittimus, qui pro te curram totius domus B. Clementis adimpleat, et tuis præceptis in nullo contradicat. Tu vero sic tua moderare præcepta ut quod ipse fecerit, cum timore Dei faciat et amore. Vale.

PISTOLA XLVI.

Goffridus Vindocinensis monasterii servus dilectis fratribus, I. priori et ceteris omnibus, benedictionem a Domino Deo, et a se dilectionem.

Mandatis nobis, quo*l* dictum vobis fuerat, quod Herbertus presbyter de Saviniaco quondam maritam tenebat, cuius maritum nocte graviter vulneravit, eo quod propriæ uxori adulterini amoris halenas non laxabat. Si vera sunt haec, quæ de presbytero fama sparsit, valde nequam est presbyter qui talia fecit. Nos tamen non decet, et secundum canones (331) nulli licet, in incerta re certam sententiam dare. Licet enim vera sint, non sunt tantum credenda, nisi prius canonico ordine **218** fuerint comprobata,

C niam ex causa haec in manus nostras et Vindocinensis fratrum resutarunt; Vindocinenses vero unam supradictarum ecclesiarum in manus nostras reddiderunt, et per nos eosdem monachos investierunt. Præsenti igitur auctoritate fraternitatem vestram admonemus et præcipimus, ut hoc pactum a nobis intentione pacis et quietis dispositum et statutum omni tempore deinceps ratum et inconcussum teneatis et observetis. Quæcumque autem pars hanc nostræ decisionis sententiam non suscepit, vel transgredi presumpserit, tam canonum severitati subjaceat quam legitime compositionis pœnam, id est auri centum librarum sustineat, et a causa penitus cadat. Data Tarenti viii Kal. Decemb.

(329) **Prepositus monasterii** dicebatur is, cuius secundum abbatem cura erat domus et domestica discipline. Priorem claustralem hodie vocant. Aliud ergo abbas seu Pater monasterii, aliud prepositus, ut Fundani monasterii, de quo B. Gregorius I. Dialog. 4. Abbas erat Honoratus, prepositus Libertinus Soracensis, de quo cap. 7 prepositus Nonnosus: abbas alius, quem aspernum suisce scribit. Eodem modo distinguunt Graeci πρεπόντης ηγεμόνεως τῆς μονῆς. Ex hoc vero loco patet non solum sub abbatis, verum etiam sub prioribus suisce prepositos, in iis numerum prioratibus qui conventionales essent, ut appellant: cujusmodi est Credonensis.

(330) **A claustro et a curte B. Clementis.** Id est a monasterio et villa. Curties olim villas vocabant, sed allodes et liberi juris. In donatione Adelæ comitissæ, quain S. Albini monasterio instituit, anno 974: *Dono igitur illi curtem, dono mihi a parentibus traditam, sitam in pago Belvacensi, que vocatur Undanus villa, cum duabus ecclesiis, una in honore sanctæ Dei genitricis Marie constructa, altera in honore S. Antani.* Sic curtis et ecclesia Campinaci, curtis Maironis, curtis Chiriaci, et aliae in ejusdem cœnobii tabulario. Hæret hodie curtis nomine in extremis plurimorum Galliarum locorum vocabulis, ut Bononis curtis in pago Remensi, Hunoldi curtis in Cameracensi, et alius.

(331) **Secundum canones.** Gregorius Magnus lib. viii, epist. 50, Constantio episcopo Mediolanensi. *Grave talis est et indecens ut in re dubia certa detur sententia.* Quæ sequuntur, nunc ex Victoris I epistola ad Alexandrinos; nunc ex Sixti II epist. 2 citat Ivo part. v, cap. 244 et 247. Gratianus XI, q. 5. *Quamvis vera, ex Augustino De pœnitentia cap. 3.*

Ne rebus suis presbyter exsoliari, vel ab Ecclesia projici debet, donec aut convincatur reus, aut liberetur innoxius. Nec ista a nobis, sed ab episcopo suo sunt examinanda. Scripsistis nobis quod presbyter pro veritate, quam populus de eo dicit, populum oicit. Et ego scribo vobis utrumque verum esse, quia et veritas saepe odium, et odium saepe mendacium parit. Potuit itaque et presbyter pro veritate odisse populum, et populus pro odio adversus presbyterum incurrisse mendacium. Duximus est, fratres, populus, non sequendus, nec recipiendus in accusatione clericorum. Et verum est proverbium illud : *Præcedere debet qui dicit asellum. Populus est asellus, quem vos præcedere et ducere debetis, non sequi eum.*

EPISTOLA XLVII.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, suo in Christo multum dilecto fratri Roberto (332), servare modum discretionis, et terminis quos Patres posuerunt esse contentum.

Novit, charissime, et bene novit tua dilectio, aliquid aliter agere esse humanæ imperfectionis, et quod aliter actum est nolle corrigere diabolice præsumptionis. In nullo agere, præter id quod est agendum, est angelica perfectio, quam habere minime potest, quandiu hic sumus, nostra conditio **219**. Num igitur non habemus perfectionem angeli, nullatenus habeamus præsumptionem diaboli. Hæc idcirco, venerabilis frater, proposuimus, quia te talia egisse, et adhuc agere faina discurrente sinistra audivimus,

(332) **F**ratri Roberto. Elenchus codicis Cenomanici : *Ad Robertum de Arbrussello procuratorem sanctimonialium de Fonte Ebraldi, in qua hortatus est cum ut magis discrete se haberet circa sexum semineum. Procuratorem vocat, quem alii fundatorem. Chronicum S. Albini. Anno 1116, obiit Robertus de Arbrissellis v Kal. Martii. Iste fuit fundator monasterii Fontis Ebraldi.* — Hanc epistolam subditiam esse atque haud dubie a Roscelino heretico aut alio quopiam homine improbo confletam, existimaverunt Bollandus et Henschenius (*ad diem xxv Februario*, pag. 606), Theophilus Raynaudus (*In Triade fortium David*, pag. 46), Joannes Bona cardinalis, aliqui, a leo incredibili visum est id quod in ea epistola de Roberto Arbrussellensi narratur. Illam tamen, quamvis præstantium criticorum censuram, haud satis sic: niti rationum momentis alii plures censem; non quo vera esse putent quæ de viro sanctissimo jactata suisse perlibent eæ litteræ, sed novum videbile sanctimonialium institutum, cuius ille conditor fuit, atque adeo colloquia, uti necesse fuit, cum feminis illis crebra improbis ac malevolis hominibus calumniandi ansam præbuisse; id quod summis etiam ac sanctissimis viris, Hieronymo aliisque accidisse nemo nescit, dum ii peculiarem feminis ad piatem instituendis operam impenderent.

Omnino Robertum de Arbrussello quacunque nequioris facti suspicione satis liberant innumera et illustria plene testimonia que ipsius virtutis, pietatis, sapientiae, preclare gestis, plurimi antistites sacri, viri principes, summi etiam pontifices tribuerunt. Illum Paschalis II magnæ religionis virum nominauit, Robertus de Monte, virum aptum ad lucrandas animas; B. Petrus episcopus Pictavorum, virum apostolicum, verbo divinae prædicationis sagaciter invigilarem, et tonitruo sanctie exhortationis plures tam viros quam mulieres a seculari luxu revocantem. Alia

A quæ si vera sunt, ut nulla excusatione illa defendas, sed cum omni festinatione corregas, tuam simplicitatem germanæ charitatis visceribus commonemus. Audivimus enim quoniam circa sexum semineum, quem regendum cœpisti, duobus modis altero alteri prorsus contrario te ita sollicitum reddis, quod modo in utroque modum discretionis penitus excedis. Feminarum quasdam, ut dicitur, nimis familiärer tecum habitare permittis, quibus privata verbâ sœpius loqueris, et cum ipsis etiam, et inter ipsas noctu frequenter cubare non erubescis. Hinc tibi videbis, ut asseris, Domini Salvatoris digne bajulare crucem, cum extinguere conaris male accensum carnis ardorem. Hoc si modo agis, vel aliquando egisti, novum et inauditum, sed infructuosum genus inartyrii invenisti. Certe nec utile fieri potest, nec aliquando fructuosum, quod contra rationem noscitur esse præsumptum. Tu autem contra rationem non mediocriter præsumpsisti, si qualibet occasione cubasti cum mulieribus, quas mundo suratus lucrari Domino debueras. Præsertim cum prohibitum sit a Salomone, in ipso, et per ipsum Spiritu sancto intonante : *Cum muliere, inquit, non accumbas, nec sis assiduus cum ea, nec 220 illam conspicias, ne forsan scandalizeris in pulchritudine illius, et pereas* (Eccl. ix, 3-5). Et item : *Mulier pretiosas animas capit; cuius colloquium velut ignis cor hominis accedit* (ibid. 11, 12). Nunquam, frater, de tua religione tautum, confidas, ut credas te non posse labi, si caute non ambulas. Labilis est mundus, plenus limo, diu in ea

mittimus, quæ alii collegerunt, ejusdem Roberti elegia. Certe quotquot ea ætate exsisterunt virtute vel doctrina insigniores viri, tum Robertum ipsum magnis praecornis extulere, tum impense laudaverunt institutam ab ipso religiosam familiam; quam quidem in ipsis exordiis, vivente adhuc auctore et parente, sacrarum virginum quinque millia numeravisse, testis est sane locuples Sugerius abbas in epistola ad Eugenium papam, hujus nominis tertium, ac sanctimonialia illas ipse Goffridus tanquam *Deo dilectas* in quadam epistola (episi. 32) prædicat.

Quis igitur non sentiat nentiquam insinulari aut reprehendi a Goffrido Robertum, sed de iis quæ homines maledici spargebant, libere ac sincere, ut si inter amicos, admoneri. Atque id vel ipsa epistola verba satis demonstrant : *Ut dicitur: sicut fama spargit: diceris hæc facere: te talia egisse fama discurrante sinistra audivimus. Tu quidem in mundo quasi montem excelsum ascendisti, ac per hoc in linguas et oculos hominum convertisti. Et, quod minime prætermillenium, in epistole clausula, Vale, inquit, et nos tuarum sanctorum precum, suppliciter precamur, participes effice. Quæ omnia satis ostendunt quain honorisæ de Roberto sentiret Goffridus, et quam parum sinistris illis rumoribus tribueret, vel tunc cum epistolam illam scirebat.*

Ac plurimis ejusmodi inculentisque testimoniosis, aliisque argumentis gravissimis, sanctitatem Roberti Arbrussellani comprobavisse, satis esse poterat viro docto, qui abhinc aliquot annos grandi commentario causam hanc egit sane justissinam; cuius scriptoris consilium certe stolidumque laudabile. Sed profecto sequum non fuit, neque ad vanam criminationem diluendam necessarium, ut Goffridi Operum editorem, virum omnibus probatissimum, vocaret in invidiam, ac nihil unquam tale promeritum acerbe carpere. EDITOR VENETUS Opp. Sirmondi.

stare firmus homo non potuit; subito lapsus est; vix aut nunquam surrexit. Tu quidem in mundo quasi montem excelsum ascendisti, ac per hoc in te linguis et oculos hominum convertisti. Ergo stans in monte, vide ne corruas, nec per martyrium martyribus sanctis penitus ignotum, religiosæ vitæ principio notam infamie derelinquas. Nulla etiam tua actione in mundo, qui pene totus te sequitur, suscites scandalum. Nam fieret tibi damnatio gravior ruina plurimorum. Mulierum quibusdam, sicut fama sparsit, et nos ante diximus, saepè privatim loqueris, et earum accubitu novo quodam martyrii genere cruciaris. Illis siquidem te semper sermone jucundum ostendis, et alacrem actione, omneque genus humanitatis exhibes, nulla servata parcitate. Aliis vero, si quando cum ipsis loqueris, semper locutione nimis durus appares, nimis districtus correctione, illas etiam fame et siti, ac nuditate crucias, omni relictâ pietate. Quod si ita est, in utroque vehementer offendis, et modum totius discretionis transgrederis. Nam et erga illas nimium remissibiliter, et contra istas nimium pœnaliter agis. Duram valde provinciam regere coepisti, et quæ suum rectorem sepissime **221** traxit ad mortem: *A muliere enim initium factum est peccati, et per illam moriuntur homines universi (Eccli. xv, 33).* Unde tibi ita prudenter ac simpliciter agendum est ut te et matrem pietatis gratia, et patrem circa mulieres exhibeat disciplina, et quæ minus non habebunt perfectionis, minus non habeant tuæ dilectionis. Non una a te plus diligi debet quam alia, nisi quæ melior fuerit inventa. Juxta modum meriti vel culpæ, extende modum correctionis vel gratiæ. Illud tamen præcipue in mente tua fixum teneatur, quod in Evangelio Dominus dicit: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v, 7).* Fragilis est multum et

(333) *Herveo et Eveæ inclusi.* Inclusi monachorum genus, sed horum duplex classis. Quidam enim monasticam disciplinam nunquam experti hanc professionem statim arripiunt, ac suburbanis fere locis in cellulas inclusi solitudinem annulantur, monachorum potius umbræ quam monachi. Eremitas et reclusos vulgus nuncupat, quorum frequens in Gallia jam olim numerus, eoque ex numero dividetur, ad quos scribit Goffridus. Alii veij erant monachi qui, cœnobii relicti, in quibus aliquando cum aliis vixerant, sublimioris profectus studio in solitarias cellas se abdebat; ἐγκλήσιον, inclusos, etiam Greci vocabant. Hujus generis illi, ad quos non semel scribit Theodorus Studita. Cujus etiam exstant non inelegantes iambi *εἰς εἰκλειστοὺς* quos subjiciam:

EΙΣ ΕΓΚΛΕΙΣΤΟΝ.

Ἐγκλειστός ἐστεν, ὁς παθῶν ἔξω μεῖναι.
Όλην καθεῖρκε πρὸς θεὸν τὴν καρδίαν
Κλειστὸν λογισμούς τοὺς γυρευτὰς τις πάσιν.
Νοῦν ἀπτιτέμπων (α) ταῖς ἀνών θεωρίαις,
Ἐχων προσευχὴν καυστικὴν τῶν δασιμῶν,
Φέρων σωπὴν μυσταγωγοῦσσαν βάθος.
Ψυχὴν ἄλιτπτον ἐχασά τῶν ἐπιδῶν,
Ἐργω τε χειρῶν, καὶ κοπού λιποῦ τὸν.
Ωδὴν ἄπαντον, πνεῦμα συντιταμψίον.

(α) Cod. Reg. Νοῦν ἀντου πιμπῶν.

(β) *Schedæ Sirmundi*, Non s'pe fatiscens, non inertis

A delicatus sexus femineus, et idecirco necesse est ut pietatis dulcedine potius quam nimia severitate regatur, *ne forte abundantiori tristitia absorbeatur (II Cor. ii, 7)*, et qui cum regere debet, sic a Satana circumveniatur. A Satana rector circumvenitur, ei per nimiam tristitiam regendum perire contingat, qui potuit liberari per indulgentiam. Cum de pietate tuam hic hortamur bonitatem, tibi auferre nolunus justitiae actionem, te justum esse pariter desideramus et pium. Sit igitur tibi pietas respuens inordinatam remissionem; sit ibi justitia piam semper habens compassionem. Vale, et nos tuarum sanctarum precum, suppliciter precamur, participes effice.

222 EPISTOLA XLVIII.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, servo et ancillæ Dei, Herveo et Eveæ inclusus (333), bona initia fine meliori terminare.

Admonendo nos docent, et docendo admonent, quibus feliciter obediunt propositis, sacra eloquia, ut id usque in finem operemur, unde sine fine gaudere mereamur. Ultra enim omnem infelicitatem est, pro temporali vita doloribus ac laboribus plena, qua utique brevis est, et ejus brevitas incerta, vitam perdere, quæ nec oculo cerni, nec tacita mentis cogitatione potest comprehendendi; quam revera consequi est facilius quam enarrari. Ibi namque vivitur sine termino, sine dolore et senio, absque timore et periculo, ubi refectio sine fastidio, quæ nullo cibi vel potus indiget adjutorio. In illa siquidem beatitudini et resici, nihil est aliud quam contemplatione divinæ majestatis satiari. Hanc sancti angeli considerant, et considerantes eam semper considerare desiderant. Huic beatæ visioni perfecti quique non deerunt, qui in mundo pro Christi nomine se et sua pariter contempserunt. Ad illam igitur, charissimi, dum tempus habemus, sanctis operibus accedere

Οὐτως ἀνοίγω ἀγγειοπεπτὸ θέαν,
Ἄκτυναλαμπτεῖ τοὺς ὄφῶντας ἴνδιάς.
Δέγον μὲν οὐδὲν τῶν ὀχροπότων εἰς γέλως,
Αλλ' ὅπερ ἐστιν ὡφελεῖσθαι τὸν ἔπον.
Καὶ ταῦτα φειγῶν μαχροφόροι μὲν εἰς κόρον.
Ἄν οὖν δύνη πρὸς ταῦτα, σωστικῶς ἔχεις.
Εἴ μὴ δέ φεύγοις εἰς Βιον ζῶντων ἄμα,
Ἐν ὦ πλειόνως τοὺς ἀγάνας λαμπρύνης,

In inclusum.

Inclusus ille est, qui procul ab affectibus Toto reclusit in Deum se pectore.
Freno coercens mentis errores vagos, Animumque curis erigens celestibus, Precibus inhærens, quæ perurunt dæmones, Et, quo retrusæ res patent, silentio.
Spe (b), gaudioque nescius fatiscere. Labore corpus et fame exercens gravi. Hymnos geniente spiritu juges canens. Hic angeli ritu, ore conspicuo nitens, Dia intuentuq; corda (c) collustrat face. Nil unquam inane suetus ad risum loqui: Sed quo juvari sentiant se, qui audiunt; Nec sic profusæ vela dans loquentia. Hæc assequi si potis es, in tuto est salus. Sin; ad gregalem protinus vitam redi, Ubi porro agonas excolas asceticos.

gaudio.

(c) Sched. perstringit.

festinamus; quam qui semel viderit, nullo inimico insidiante ultra amittere poterit. Et certe festinare debemus dum **223** vocat, certi de tanta mercede, qui incerti sumus de die. Vigilantes nos inveniat extrema necessitas, quæ sepe prævenit dormientes. Tarde etenim nos male egisse pœnitibet, et cum die ultimo superveniente se unusquisque separari a suo corpore viderit, cum sibi in fine oculos claudenti nigrescere et horrescere nox perpetua corporis. Tunc, verum est, malitia nostra cessabit, mundi vanitas velut umbra deficiet, carnalis delectatio quasi fumus evanescet, pro quibus opprobria sola et crima reuinabunt, et tormenta sine fine mansura. O quam infelix erit anima illa, cui mox egressa de corpore insultare et insistere coepirint infernaliū dirige facies ministrorum! cum rebus humanis vale ultimum dicens, mortem ante se habens, et vitam post se relinquens, in illud horrendum, et vix oculis attingendum periret profundum. Heu! quantum perdidit gaudium tantum exceptura supplicium. Quid tunc animi habebit, cum corpus suum recipiet ad æternæ damnationis augmentum? Illo die praesentabiliter ante Regem sæculorum, eorum quæ gessit in corpore rationem redditura. Sed quia nulla ad comparationem malorum bona ostentare poterit, ab ipsa sanctæ Ecclesiæ radice præcidetur, et nunquam effugiendis gehennæ ignibus tradetur perpetuo crucianda. O quam triste, quam lugubre erit a dulci intuitu sanctorum separari, et quam terribile immundorum spirituum agminibus sociari! quibus qui sociabitur, **224** beatum se diceret, si, ut quodlibet brutum animal, in anima et in corpore mori valeret. Sed quia mors illa finem non habet, sic ibi semper moritur homo, ut semper resurgat, sed ad hoc resurgit ut pereat, nec tamen pereundo omnino esse desinat; sed semper moriens mortis exitum nunquam inveniat. In hoc autem damnati hominis miseria prorsus augebitur, quod Deum videbit, nec habebit, et ante sui Redemptoris conspectum peribit. Væ illis, qui hæc in posterum toleranda timere nunc recusant; quæ si modo timerent, nunquam talia tolerarent. Timere dico non timore quolibet, sed illo, quem vera fides adducit, qui ex charitate non ficta procedit. Charitas enim timorem parit, et timorem repellit. Parit timorem, ut Scriptura dicit: *Beatus homo qui semper est pavidus* (*Prov. xxviii, 14*). Timorem repellit, ut ait apostolus: *Qui perfectus est in charitate, non timet* (*I Joan. iv, 18*): Quorum unus filialis esse dignoscitur, alter servilis. Iste filialis videlicet cum dilectione et desiderio, sed ille cum fastidio exhibetur et odio. Inter hæc forsitan quis dicit: Cur homini tot et tanta minaris de Deo? Nunquam perdet ipse quem sua gratia creavit, quem creatum et propria culpa perditum ineffabili dilectione, dato se pretio, a diabolo liberavit. Hunc quasi non desperantem prospicio, sed ultra quam debet sperantem, nisi ante finem vitæ sic sperare

(334) Secretarius B. Mariae. Ecclesiæ Carnotensis. Libro II, epistola 14. Sanctæ Mariæ Capitulum et epist. 15.

A desierit, peritrum non dubito. In quantum enim mihi videtur, et ipsa exigit ratio, tanto graviora apud Deum sunt nostra delicta quanto **225** majora erga nos se ostendunt ejus beneficia. Verendum est etiam ne vocem illam gloriæ resurrectionis pretiosa crucis vestigia protestantem, in judicio suo ad vasa iniquitatis prolatus sit atque dicturus: *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas; et usser manus tuam, et mitte in latus meum* (*Joan. xx, 27*), et agnosce quæ pro te et a te, impietas humana, pertulerim. Illoc contra illos dictum sit, qui sibi nimis blandiuntur de promissionibus misericordiae, et contemnunt vires justitiae. Non est Deus talis qui in uno verum dicat, et in alio mentiatur. Sed sicut certum est quod promittit, ita certum est et quod B ipse minatur. Et ideo, dilectissimi, Deum ac Dominum nostrum Jesum Christum pius et justum pariter credendo confitentes, et confitendo credentes, cum Psalmista dicam: *Universæ vie Domini, misericordia et veritas* (*Psal. xxiv, 20*). Universæ vie Domini sunt duo adventus Filii ejus. Qui in primo prerogavit misericordiam; in secundo vero prærogatur est justitiam. Et ne tunc justitia dietante pereamus, nunc confugiamus ad ipsum, qui magis præsto est dare veniam quam peccator converti ad penitentiam; satis promptior ad ignoscendum quam quilibet homo ad peccandum. Hæc ideo dixi ut qui converti voluerint, spem habeant, et spem habentes penitus resipiscant. Quod ejus pietas præstare dignetur, qui ita dispensavit ultramque vitam ut in praesenti sæculo labores ac dolores cito finem haberent; in futuro vero honorum et præmiorum gaudia sine fine manerent.

226 EPISTOLA XLIX.

Goffridus Vindocinensis monasterii indignus servus, Herveo inclusu amico suo, sancti propositi perseverantiam.

H. secretarius B. Mariæ (334), si monachus vult fieri, sicut nobis mandastis, non est respuendus. Vigilate itaque ut citius convertatur, et mundum deserat, cui forsitan illicite famulatur. Alterum vero, qui noverit presbyter factus est, de quo iterum significasti, si vobis bona vita esse videtur, nobis mittere curetis; et quoscumque honestæ vita clericos inveneritis, nobis transmittere non differatis. Plus itaque in hominibus diligimus honestam paupertatem, quam superbas eorum divitias, quas si habuerint, respuendæ non sunt; habent enim et illa locum suum, nihil tamen pro faciendis monachis querimus, sed si quid oblatum fuerit, quia illud Regula suscipi jubet, suscipimus. Ordo siquidem nostre exigit ut tales simus, qui non lucris temporalibus sed lucrandis animabus operam demus.

227 EPISTOLA L.

Goffridus Vindocinensis monasterii inutilis servus, dilecto suo Herveo inclusu, inter parietes lapidum

sic includi, ne lapideis detrahentium verbis aliqua A ex parte possit violari.

Nobis, fili in Christo charissime, significasti, quoniam unus de fratribus nostris dixerit, quod de Britonibus, quos monasterio nostro monachandis misisti, congregationem nostram dedecorasti, sed nomen fratris ista dicentis qua nescimus occasione tacuisti. Nos contra garrulosa verba illius infidelis fratris veraciter protestamur, quod congregatio nostra per te et per eos, quos nobis misisti, non decoloratur, sed convenienter ornatur. Illum tanzen, qui quod bonum est, esse malum asserit, manifestum vellemus habere, ut veritas ejus factum manifeste posset arguere. Certe, optime frater, qui adeo nequiter loquitur, solummodo te immerito non accu-

A sat, sed nos potius criminatur. Nullum enim per violentiam nobis sociasti, quia libenter suscepimus quos mundo auferre potuisti. In qua nostra et tua actione, si aliquid aliter actum est, nos quidem amplius et tu minus peccasti. Hæc autem peccata si impenitenti corde simul portemus, ut Deo donante nulla alia habeamus. **228** Et si quid tu et nos fecerimus charitate, mirari non debes, si illi displicet, cuius cor plenum est iniquitate. Semper enim dissentient a filiis Hierusalem filii Babylonie. Illud etiam religio tua indubitanter agnoscat, quod nemo Abel justitiam valet obtinere, quem Cain malitia non impugnat. Vale, et quæ dicta sunt, saepius ad mentem revoca.

229 LIBER QUINTUS.

EPISTOLA PRIMA.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, Gualterio vitae laudabilis thesaurario (335), Goffrido de Alogia (336), suis præcordialibus amicis, cum dilectione salutem.

Infrmitatem siquidem vestram audivi; quam, sicut animus meus veraciter novit, meam feci compassionis affectu. Dilectum mihi valde misi vobis medicum; satis libentius, si necessarius essem, misissem meipsum. Hunc si adhuc habere placet, quod vobis placere cognosco, mihi non displicet. Si iterum remittere vultis, bonum est mihi, et necessarium habeo, si sine damno corporis vestri remittere potestis. In Domino semper **230** valeatis, et quia in quantum humilitas mea sufficit vos diligo, nullatenus dubitetis.

EPISTOLA II.

Goffridus Vindocinensis monasterii servus, Gualterio honorabilis vita, thesaurario, se et omnia sua.

Cum de subversione adversariorum Ecclesie Dei

(335) *Gualterio thesaurario. Ecclesie B. Martini Turonensis, de quo mox pluribus epist. 3.*

(336) *Goffrido de Alogia. Ville Alogiae, unde Goffrido hunc nomen, meminit Fulbertus epist. 23.*

(337) *Cum domino Radulfo archiepiscopo. Turonensi, de eo dictum lib. 1, epist. 50. Taxatur item epist. 17, et ab Ivone multis locis, sed præcipue epistola 66 et 108.*

(338) *Turonorum archiepiscopo designato. Designatus fuerat post mortem Radulfi archiepiscopi anno 1119, sed non iniit, cedere coactus Gilleberto Radulfi nepo, quem cleri pars altera divisus suffragiis elegerat. Hujus rei notitiam debemus veteri Historiae R.num Ambasiensium, que totum hoc discidium de cathedra Turonensi, cladesque locorum inde consequentia, favente Gualterii partibus Hugone domino Ambasiæ, Gilleberti autem Archembaldo de Bresis, qui ejus duxerat sororem; denique exitum controversie explicat his verbis: Post obitum Radulfi, pars clericorum Gillebertum fratrem Gillæ in pastorem et procuratorem Turonensis Ecclesie elegit; alia pars Gualterium B. Martini thesaurarium, virum genere nobilem, bonis moribus apprime imbutum, sanctæ matris Ecclesie Turonensi episcopum destinavit. Galterio episcopo totius diœcesis proceres Turonorum omnes excepto Archembaldo de Bresis favebant. Hugo tunc Archembaldo ex amico factus inimicus Bliriacum*

B super Turonis in domo vestra loqueremur, et nos ibi mutuae dilectionis vinculis sub testibus alligaremus, inter alia quæ sumus locuti, ut cum domino Radulfo archiepiscopo (337) concordiam faceremus ad munuistis, quoniam utilis erat, et multum necessarius in causa quam scitis. Quod iterum atque iterum considerans, invenio esse salubre consilium, ut pravis hominibus semper utamur in bonum, exemplo videlicet Salvatoris, qui Judam apostolam habuit nostræ salutis instrumentum. Ars etiam optima, et altus est sensus, si per unum nequam nequam alter fuerit condemnatus. Hinc igitur volo ut cum eo prudentia vestra sapienter loquatur, et quid super hoc actum extiterit, mihi celeriter notificare non pigritetur.

C

EPISTOLA III.

Gualterio Turonorum archiepiscopo designato (338), frater Goffridus se et suum posse.

Mentis quidem desiderio desidero vobis obedire; sed quod mentis firmitas vehementer optat, carnis

munit, milites et famulos ibidem posuit, quidquid circa Bresim invenit vastando delevit. Larchaiacum, et Vernouum vias archiepiscopales cremauit. Econtra Gillebertus milites et clientes multos Bresis posuit, qui Campaniam sere totam usque ad Carum fluvium excepto Bliriaco vastaverunt. Quandam die Archembaldus Bresis et sui, Caro flumine eradato, terram Ilugonis intraverunt. Quod Hugo compierens eadem nocte copiis suis congregatis, summo mane illos terram snam deprendentes reperit, quos invadens fusos fregit, quoque Carum transire coegit; multisque captis reliquo usque ad Andresium fluvium fugavit. Archembaldus vero usque Lochas fugiens evasit. Non longo tempore post Hugo Bresim iterum excepto domicilio totum succedit et cremauit. Gillebertus habens secum Alvereum archidiaconum, virum prudenter inter clericos illius urbis pene singularem, persona insignem, bonitate morum per omnia pollentem, humilitate præditum, patientia periusstratum, divina et humana sapientia dicinthus solertem, indulgentia domini Ludovici regis, deliberante et juvente omni populo, suffragancis episcopis jussu domini papæ manum præbentibus, omnipotentis Dei auxilio cathedralm episcopalem in pace possedit. Gillebertus tunc Hugoni ex inimico amicissimus effectus est, et cum Archembaldo Bresis firmiter concordatus es: D